GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FHEMIG/DIGEPE/ GEDP - Coordenação Central de Residências em Saúde

ERRATA

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2024.

EDITAL CRS Nº 01/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR EM
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-FHEMIG PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM MARÇO DE 2024 (VAGAS

REMANESCENTES)

ERRATA 1

A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (FHEMIG), no uso de suas atribuições, e
considerando o previsto no item 4.1.1.2.1 do do Edital CRS nº. 01/2024 referente ao Processo Seletivo
Complementar em Programas de Residência Médica da Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais (vagas remanescentes), torna pública a retificação do quadro de vagas conforme descrito
a seguir.

1. No item 4 (Quadro 1 - Vagas remanescentes Programas de Residência Médica Fhemig),
onde se lê:

ÁREA DE
ATUAÇÃO/

ESPECIALIDADE

HOSPITAL PRÉ-REQUISITOS TOTAL DE VAGAS
REMANESCENTES

DURAÇÃO
DO

PROGRAMA
(ANOS)

Endoscopia
Respiratória

Hospital
Júlia

Kubitscheck

Residência Médica em
Cirurgia Torácica ou

Pneumologia
1 1

R4 Ortopedia e
Traumatologia

Hospital
Maria

Amélia Lins

Residência Médica em
Ortopedia e Traumatologia 1 1

Cirurgia Oncológica
Hospital
Alberto

Cavalcanti

Residência Médica em
Cirurgia Geral ou Área

Cirúrgica Básica
1 3

Errata 1  Quadro de vagas (82681706)         SEI 2270.01.0064490/2023-36 / pg. 1

Medicina Paliativa
Hospital

Infantil João
Paulo II

Residência Médica em
Anestesiologia, Cirurgia

Cabeça e Pescoço,
Cirurgia Oncológica,

Clínica Médica, Geriatria,
Mastologia, Medicina de
Família e Comunidade,

Medicina Intensiva,
Neurologia, Nefrologia,

Oncologia Clínica ou
Pediatria

1 2

Cirurgia do Trauma Hospital
João XXIII

Residência Médica em
Cirurgia Geral 1 1

Leia-se:

ÁREA DE
ATUAÇÃO/

ESPECIALIDADE

HOSPITAL PRÉ-REQUISITOS TOTAL DE VAGAS
REMANESCENTES

DURAÇÃO
DO

PROGRAMA
(ANOS)

Endoscopia
respiratória

Hospital
Júlia

Kubitscheck

Residência Médica em
Cirurgia Torácica ou

Pneumologia
1 1

Cirurgia Torácica
Hospital

Júlia
Kubitscheck

Residência Médica em
Cirurgia Geral ou Área

Cirúrgica Básica
1 2

R4 Ortopedia e
Traumatologia

Hospital
Maria

Amélia Lins

Residência Médica em
Ortopedia e Traumatologia 3 1

Cirurgia Oncológica
Hospital
Alberto

Cavalcanti

Residência Médica em
Cirurgia Geral ou Área

Cirúrgica Básica
2 3

Mastologia
Hospital
Alberto

Cavalcanti

Residência Médica em
Cirurgia Geral ou Área

Cirúrgica Básica ou
Ginecologia e Obstetrícia

1 2

Medicina Paliativa
Hospital

Infantil João
Paulo II

Residência Médica em
Anestesiologia, Cirurgia

Cabeça e Pescoço,
Cirurgia Oncológica,

Clínica Médica, Geriatria,
Mastologia, Medicina de
Família e Comunidade,

Medicina Intensiva,
Neurologia, Nefrologia,

Oncologia Clínica ou
Pediatria

1 2

Pneumologia
Pediátrica

Hospital
Infantil João

Paulo II
Pediatria ou Pneumologia 1 2

Cirurgia do Trauma Hospital
João XXIII

Residência Médica em
Cirurgia Geral 4 1

Errata 1  Quadro de vagas (82681706)         SEI 2270.01.0064490/2023-36 / pg. 2

Neonatologia
Maternidade

Odete
Valadares

Pediatria 2 2

Neonatologia
Hospital
Regional

João Penido
Pediatria 1 2

Medicina Intensiva
Pediátrica

Hospital
Regional

João Penido

Pediatria ou Medicina
Intensiva 1 2

COMISSÃO ORGANIZADORA DOS PROCESSOS SELETIVOS DE RESIDÊNCIAS DA FHEMIG

Documento assinado eletronicamente por Thais Portela Amabile, Diretor (a), em 28/02/2024, às
12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Renata Ferreira Leles Dias , Presidente(a), em 29/02/2024,
às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 82681706 e o
código CRC 91A37AA1.

FHEMIG/DIGEPE/ GEDP - Coordenação Central de Residências em Saúde - Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais - Rodovia Papa João Paulo II. Cidade Administrativa, Edifício Gerais - 13º andar - Bairro
Serra Verde - CEP 31630-903 - Belo Horizonte - MG

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 2270.01.0064490/2023-36 SEI nº 82681706

Errata 1  Quadro de vagas (82681706)         SEI 2270.01.0064490/2023-36 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Errata 1  Quadro de vagas (82681706)